Questo comunicato contiene dichiarazioni previsionali (“forward-looking statements”), in
particolare relative a: evoluzione della domanda di gas naturale, piani di investimento e
performance gestionali future. I forward-looking statements hanno per loro natura una
componente di rischiosità e di incertezza perché dipendono dal verificarsi di eventi e
sviluppi futuri. I risultati effettivi potranno pertanto differire rispetto a quelli annunciati in
relazione a diversi fattori, tra cui: l’evoluzione prevedibile della domanda, dell’offerta e dei
prezzi del gas naturale, le condizioni macroeconomiche generali, l’impatto delle
regolamentazioni in campo energetico e in materia ambientale, il successo nello sviluppo
e nell’applicazione di nuove tecnologie, cambiamenti nelle aspettative degli stakeholder e
altri cambiamenti nelle condizioni di business.

pag 11 / 16

CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO e riconciliazione del Conto economico reported
con il Conto economico pro-forma del primo trimestre 2020

  Primo trimestre

(milioni di €)
2020

Reported
Effetti Delibera

569/2020/R/gas
2020

Pro-forma   2021
Var.ass

.
Var.% vs 2020

Pro-forma

Ricavi core business 661 (12) 649   653   4 0,6

Ricavi regolati  656 (12) 644   647   3 0,5

- Trasporto  527 (12) 515   521   6 1,2

- Stoccaggio  124   124   121   (3) (2,4)

- Rigassificazione 5   5   5

Ricavi non regolati  5   5   6   1 20,0

Ricavi new business 30   30   64   34

Ricavi totali  691 (12) 679   717   38 5,6

Costi  core business  (94)   (94)   (92)   2 (2,1)

Costi fissi  (73)   (73)   (71)   2 (2,7)

Costi variabili (16)   (16)   (24)   (8) 50,0

Altri costi (5)   (5)   3   8

Costi new business (30)   (30)   (66)   (36)

Costi operativi totali  (124)   (124)   (158)   (34) 27,4

Margine operativo lordo (EBITDA) 567 (12) 555   559   4 0,7

Ammortamenti e svalutazioni  (187)   (187)   (200)   (13) 7,0

Utile operativo (EBIT) 380 (12) 368   359   (9) (2,4)

Oneri finanziari netti  (35)   (35)   (25)   10 (28,6)

Proventi netti su partecipazioni 52   52   69   17 32,7

Utile prima delle imposte 397 (12) 385   403   18 4,7

Imposte sul reddito (99) 3 (96)   (90)   6 (6,0)

Utile netto (*) 298 (9) 289   313   24 8,3

(*) Interamente attribuibile ai soci della capogruppo.

pag 12 / 16

Prospetto dell'utile complessivo

 Primo trimestre

(milioni di €) 2020 2021

UTILE NETTO (*) 298 313

ALTRE COMPONENTI DEL CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO

Copertura dei flussi finanziari  – quota efficace della variazione di fair value  (8) 5

Partecipazioni valutate con il metodo del patrimonio netto - quota delle altre
componenti dell'utile complessivo  (14) 28

Effetto fiscale  2 (1)

Totale componenti che sono o possono essere riclassificate nell’utile
dell’esercizio,